
  

  
  

BOLETIM  vNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... EEE EEE ETs PAG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA PP .... EEE EEE TERES PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA EDUFF EEE EEE TETE PÁG. 0H 

PARTE dá: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO ESE.......... eretas PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG.................. me emana PAG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... aerea eee PÁG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .... en EEE et PAG. 015 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... EEE EEE RE PÁG. 016 

    

Mana José Campos de Macedo Pinheiro Mara Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Portaria nº 28990 de 18 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consia do Processo nº 23069.001879/2001- 
15, 

RESOLVE designar Maria Rita de Araujo Lisbôa, Secretário Executivo, código 061085, 
Matriculas UFF nº 3761-9 e SIAPE nº 304570-5, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 

Avaliação de Cargos e Salários da Divisão de Seleção, Remoção e Avaliação de Cargos do Departamento 

de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - código FG-5. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE 

Portaria nº 28994 de 23 de Abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069 .040897/2001- 
12, 

RESOLVE dispensar Ermes Lucas de Souza Campos, Matrículas UFF nº 6486-8 e SIAPE nº 
306953-1, da função de Secretário Administrativo do Departamento de Antropologia do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi designado através da portaria nº 
22691, de 01/12/95. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHHA 

Portaria nº 28995 de 23 de Abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.040898/2001- 
59, 

RESOLVE dispensar Eunice de Souza Costa, Matrículas UFF nº 616-3 e SIAPE nº 139936-4, 
da função de Secretário Administrativo do Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências 
Sociais da Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi 
designada através da portaria nº 28112, de 08/05/00. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

VEBEE 

Portaria nº 28996 de 23 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.040896/2001- 
60, 

RESOLVE designar Ermes Lucas de Souza Campos, Agente administrativo, código 063001, 
Matrículas UFF nº 6486-8 ec SIAPE nº 306953-1, para exercer a função pratificada de Secretário 
administrativo do Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia do Centro de estudos Gerais - código FG-7. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUUH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO - PÁG. 05 
  

Portaria nº 29048 de 17 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

“tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991] c o que consta do Processo nº 23069.010250/2001- 

58, 

RESOLVE dispensar a pedido, a partir de 01/04/2001, Anna Nery Pereira de Vasconcelos, 

Matrículas UFF nº 1036-8 e SIAPE nº 311367-1, da função de Secretário Administrativo do Curso de 

Graduação do Centro Tecnológico, para a qual foi designada através da portaria nº 21888, de 21/06/95. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

? Reitor 

HRHNA 

Portaria nº 29049 de 17 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.010250/2001- 

58, 

“RESOLVE designar Ana Maria Vinagre Pinto de Souza, Assistente em Administração, código 
063001, Matriculas UFF nº 1286-9 e SIAPE nº 755109-5, para excrcer a função gratificada de Secretário 

Administrativo do Curso de Graduação do Centro Tecnológico - código FG-7. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHUN A 

Portaria nº 29050 de 17 demaio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de cutubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069002022/2001-12, 

RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 02/04/2001, os efeitos da Portaria nº 25242 

de 26/01/98, que designou, Rozilda Ferreira de Azeredo Petrucci, Matrículas UFF nº 11014-1 € 

SIAPE nº 310203-2, para a função de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do 
Departamento de Contabilidade e Finanças. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 29051 de 17 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribtições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002210/2001-32, 

RESOLVE dispensar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23789 de 23/09/96, que 
designou, Rosangela Lopes Lima, Matrículas UFF nº 4437-6 e SIAPE nº 305163-2, para a função 
de Chefe da Coordenadoria de Apoio à Avaliação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO II PÁG. 07 
  

Portaria nº 29056 de 17 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº23069.002453/2001- 

71, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 30/04/01, Eliane Maria Teixeira da Cruz Silva , 
Matrículas UFF nº 13141-1 e SIAPE nº 1213994-6, da função de Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade 

de Medicina do Núcleo de Documentação, para a qual foi designada através da portaria nº 28738, de 
12/01/01 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UMHA 

Portaria nº 20057 de 17 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002244/2001- 
27, 

RESOLVE designar Rosangela Lopes Dias, Técnico em Arquivo, código 063016, Matrículas 
UFF nº 17014 e SIAPE nº 302870-3, para exercer a função de Chefe do Serviço de Arquivo Corrente da 
Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação - 

Está designação não corresponde a função gratificada 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

AHHH 

Portaria nº 29058 de 17 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002243/2001- 
82, 

RESOLVE designar Rosale de Mattos Souza, Arquivista, código 061010, Matrículas UFF nº 
13227-6 e SIAPE nº 10881394, para exercer a função de Chefe do Serviço de Arquivo Permanente da 
Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação 

Está designação não corresponde a função gratificada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHMA E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 09 
  

Portaria nº 29.109 de 30 de maio de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077087/01-11 resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VHI, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

Administrativo, ocupado por DANIEL ULISSES ROCHA DE OLIVEIRA, matriculas UFF nº 89685 e 

SIAPE nº 1090111, a partir de 12.02.2001, data em que tomou posse na Justiça Federal da 1º Instância — 

Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de Analista Judiciário, ressalvando o que preceitua o 

parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUME 

Portaria nº 29.110 de 30 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020437/01-60 resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 
Administrativo, ocupado por KATHERINE SOUZA MIRANDA, matrículas UFF nº 121802 e SIAPE nº 

1097720, a partir de 30.04.2001, data em que tomou posse na Justiça Federal da 1º Instância -- Seção 

. Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de Analista Judiciário, ressalvando O que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hit Hd 

Portaria nº 29,111 de 30 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.002103/01-12, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 

de 1º e 2º graus, ocupado por MARIA CRISTINA LINHARES DA FONSECA, matriculas UFF nº 11291-4 e 
SIAPE nº 310345, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 17.10.1996. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUM 

Portaria nº 29.112 de 30 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.002104/01-59, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX » do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 

Adjunto 1, ocupado por ANTONIO GUILHERME DE OLIVEIRA E SILVA MURY, matrículas UFF nº 

0064-6 e SIAPE nº 311663-7, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 06.02.1996. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO H- PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DPnº 53 De 18 de maio de 2001 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Mapnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 

1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.002141/2001-67. 

RESOLVE designar Maria de Fátima Alcantara da Costa Pinto, Nutricionista, código 
061068, Matrículas UFF nº 6944-7 e SIAPE nº 307350-4, para Substituto Eventual do Gerente da Divisão 
de Orientação Alimentar do Departamento de Administração Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
diretora do departamento de administração de pessoal 

| Hum Ad 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/01 Niterói, 01/06/01 

A Direção da Editora da Universidade Federal Fluminense - EdUFF , nO uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Elogiar a servidora SELMA MENDES FONTES SODRÉ, Mat. SIAPE nº 2182637, pela 
* dedicação com que desenvolveu a missão de coordenar a participação desta Editora na X Bienal Internacional 

do Livro - RJ. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Diretora 

HHHHMH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/01 Niterói, 01/06/01 

À Direção da Editora da Universidade Federal Fluminense - EdUFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Elogiar KATIA CRISTINA MAUDONET DA COSTA pela dedicação e colaboração durante a 
participação desta Editora na X Bienal Internacional do Livro - RJ. 

LAURA CAVALÇANTE PADILHA 

Diretora 

HHHBA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/01 Niterói, 01/06/01 

À Direção da Editora da Universidade Federal Fluminense - EdUFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Elogiar ANA PAULA CAMPOS DE ALMEIDA pela dedicação e colaboração durante a 
participação desta Editora na X Bienal Internacional do Livro - RJ. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Diretora 

RANHA



  

ANO XXXI - Nº 090 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

05/06/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 013 
  

Parte dá: 
  

DTS Nº 06/2001 - ESE 15 de maio de 2001 

O Chefe de Departamento de Fundamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

L. 

Curso 

Pedagogia! 

Pedagogia” 

Ciências Sociais 

Enfermagem 

Física 

Curso 

História 

Letras 

Matemática | 

Odontologia 

"Quimica 

Geografia 

Serviço Social 

Designar os docentes abaixo relacionados como representantes do Departamento de 

Fundamentos Pedagógicos junto aos Cursos de Graduação da Universidade Federal Fluminense: 

Titulares Suplentes 

Dora Henrique da Costa —- SIAPE 0311660-2 Célia FS Linhares - SIAPE 1163078-6 

Francisco J 8 Lobo Neto —- SIAPE 0750190-0 Maria F € de Paula - SIAPÉ 03]0687-9 

Percival T Silva - SIAPEÉE 1096181-9 

Dácio T. L. Júnior - SIAPE 0302513-5 

Adonia Antunes Prado — SIAPE 0989151-9 

Francimar D Arruda — SIAPE 0311466-9 

Maria G Gonçalves — SIAPE 0311733-1 

Titulares 

Cláudia M € Alves - SIAPE 0311165-1 

Mônica M Azevedo — SIAPE 004016211 

Angela C. Siqueira — SIAPE 0310622-4 

Dalcy A Fontanive — SIAPE 0305960-9 

Nicholas Davies — SIAPE 1085802-3 

Giovanni Semeraro — SIAPE 6312090-8 

Léa P Paixão SIAPE 0318119-6 

"Ciências Biológicas Maria F C de Paula —- SIAPE 0310687-9 

Nutrição 

2, 

Daisy G Souza — SIAPE 0308683-5 

Daisy G Souza — SIAPE 0308683-5 

Angela €. Siqueira — SIAPE 0310622-4 

Waldeck € Silva — SIAPE 0310688-7 

Eda M O Henriques -SIAPE 1093045-0 

Angela C. Siqueira — SIAPE 0310622-4 

Suplentes 

Armando M Barros SIAPE 0311380-8 

Daisy G Souza — SIAPE 0308683-5 

Léa P Paixão SIAPE 0318119-6 

Hilda M R Alevato SIAPE 1081230-9 

Dora H Costa — SIAPE 0311660-2 

Maria G Gonçalves — SIAPE 0311733-] 

Mônica M Azevedo - SIAPE 004016211 

Gaudêncio Frigotto — SIAPE 0308670-3 

Nicholas Davies - SIAPE 1085802-3 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIA MARIA COSTA ALVES 
Prof. Adjunto 

Chefe do Dept”. de Fundamentos Pedagógicos — UFF 

HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO Il - PÁG. 015 
  

DTS Nº 42/01 (GAB), de 31 de maio de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Tornar NULA a DTS nº 05, de 29/01/01, publicada no BS/UFF nº 021, de 05/02/01. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos Professores: ELIANE BORDALO 
CATHALA ESBERARD, matrículas SIAPE nº 0306748-2 e UFF nº 6241-8, MARCIO CARPI MALTA, 
matrículas SIAPE nº 306703-2 e UFF nº 6183-7 e JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, matriculas 

SIAPE nº 0306381-9 e UFF nº 05283-5, para sob a presidência do primeiro membro, apurarem fatos contidos 
nos Processos nº 23069.077629/00-87, 23069.077397/00-01, 23069,077583/00-88, 23069.077582/00-15, 
23069.077018/00-93, 23069.07798/00-52 e 23069.077033/00-87. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

RHRHR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 090 05/06/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

Continuação... 

4) (diferentes autores)., Curso de Física de Berkeley. vols. 1 a 3. Ed. Edgard Blucher. 

5) Lucie, P., Fisiça Básica. vols. 1 e 2. Ed. Campus. 

2º Prova - Ciclo Profissional: 

1) Symon, K. R., Mecânica. Ed. Campus. 

2) Goldstein, H., Classical Mechanics (2a. edição). Ed. Allison Wesley. 

3) Reitz, J. R., Milford, F. J.c Christy, R. W., Fundamentos da Teoria Electromagnética, Ed. Campus.   

4) Griffiths, D. J., Introduction to Eletrodynamics. Prentice Hall. 

5) Butkov, É., Fisiça Matemática. Ed. Guanabara Dois. 
  

6) Gastorowicz, S., Física Quântica. Ed. Guanabara Dois. 

7) Cohen-Tannoudji, C., Diu, B. e Laloé, F., Quantum Mechanics. vols. 1 e 2. Ed. Wiley-Interscience. 

8) Reif, F., Statistical Physics (Curso de Física de Berkeley, vol. 5). Ed. McGraw-Hill. 

9) Reif, F., Fundamentals of Statistiçal and Thermal Physics. Ed. McGraw-Hill. 
  

Atenciosamente, 

ANDREA LATGÊ 
Coordenadora do Curso de PG em Fisica 

toc(itutr 

BUUHA


